(2012), Matarazzo (2009), Gatti (2008) e Bueno (1999) entre outros. 

Os procedimentos metodológicos permitem classificar a pesquisa como de 

natureza qualitativa com base em revisão bibliográfica, análise documental e 

investigação empírica com 196 (cento e noventa e seis) participantes, que 

correspondem a aproximadamente 10% (dez por cento) do total de professores do 

referido Instituto.  

Os resultados e as discussões conformam reflexões as quais mostram que os 

documentos oficiais abordam a formação continuada como um processo crucial para

[...]

questionário ficou disponível para ser respondido até o dia 06 de agosto de 2018, 

quando os participantes da pesquisa não puderam mais responder ou editar alguma 

informação fornecida durante o preenchimento. Após o encerramento da pesquisa, 

contabilizamos 196 (cento e noventa e seis) questionários respondidos pelos 

professores participantes. 

Os resultados encontrados foram discutidos com base na hermenêutica-

dialética, num processo que buscou uma aproximação explicativa convergente com o 

materialismo histórico-dialético com vistas a ultrapassar as aparências e apreender as

[...]

As referidas políticas de formação de professores para atuar com a PcD se 

tornam ainda mais necessárias ao consideramos os dados obtidos junto ao Sistema 

Eletrônico do Serviço de Informação ao Cidadão (e-SIC), segundo o qual atualmente 

o IFRN conta com 236 (duzentos e trinta e seis) discentes com deficiência, distribuídos 

em seus 21 (vinte e um) campi. (BRASIL, 2018). Nesse sentido, nos apoiamos em 

Bueno (1999), que destaca que, através da formação, os professores se concentram 

nas potencialidades das PcD em detrimento das “dificuldades”, e passam a refletir